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Castraveţi şi roşii  
În luna februarie cererea la roşii şi castraveţi înregistrează o creştere esenţială faţă de perioada 
precedentă. Intermediarii ţinând cont de cererea crescândă oferă un sortiment de producţie variat. În 
ultima săptămână a perioadei de referinţă un producător din s. Parcani a comercializat castraveţi 
autohtoni în cantităţi medii la un preţ de 50,00 lei/kg. Necitând la faptul că preţul castraveţilor 
autohtoni a fost de 2 ori mai mare decât a celor de import, toată cantitatea propusă spre 
comercializare a fost cumpărată. În rest toată producţia de roşii şi castraveţi a fost de origine 
turcească. La sfârşitul perioadei de referinţă, datorită ofertei mari de castraveţi şi roşii propuse spre 
comercializare, preţurile au fost în descreştere. Pe parcursul întregii luni oferta a satisfăcut cererea pe 
deplin. 

Din datele furnizate de către experţii AGROinform, comercializarea castraveţilor a avut loc numai pe 
piaţa angro din Chişinău. Însă odată cu creşterea temperaturii comercializarea se va extinde şi pe 
celelalte pieţe monitorizate.  

Castraveţii sunt ambalaţi în lăzi a câte 8-9 kg, producţia fiind de 2 tipuri în dependenţă de lungime, 
adică de 9-12 cm şi mai lungi. 

Tabelul 1. Evoluţia preţurilor medii la castraveţi în luna februarie 2010 

CASTRAVEŢI 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/ Feb.2009 

Bălţi n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Cahul n/a n/a n/a n/a n/a n/a! n/a n/a 

Chişinău 
Albişoara 24,00 25,00 25,00 20,00 21,00 23,50 11,90 51,61 

Edineţ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Ungheni n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 

Pe parcursul perioadei de referinţă preţurile s-au menţinut stabile până în ultima săptămână, după 
care a urmat o diminuare. Faţă de luna precedentă preţul mediu de comercializare a suferit o 
majorare cu 11,90%.  

În comparaţie cu perioada analogică a anului trecut preţul mediu a înregistrat o majorare de circa 
51,61%. Cel mai mare şi cel mai mic preţ de comercializare a fost înregistrat pe data de 25 februarie - 
50,00 lei/kg şi respectiv 20,00 lei/kg. 
Pe piaţa din Polonia (Bronishe) castraveţii au fost comercializaţi la un preţ mediu de circa 1,92 
EUR/kg (33,39 lei/kg), în Ucraina preţul a fost de circa 23,50 UAH/kg (37,36 lei/kg).  

Roşiile au fost comercializate în cantităţi mari. Oferta a fost foarte variată. Spre comercializare au fost 
expuse şi roşii Chery. Toată producţia a fost de calitate înaltă, importată exclusiv din Turcia şi Siria. 
Numărul intermediarilor care comercializează roşii de seră a crescut. 

Analizând datele colectate de către experţii AGROinform observăm, că preţul mediu de 
comercializare a roşiilor de seră a fost stabil pe întreg parcursul perioadei de referinţă. Cel mai mare 
şi cel mai mic preţ de comercializare a fost atestat pe data de 25 februarie de 28,00 lei/kg şi respectiv 
20,00 lei/kg. Faţă de luna precedentă preţul mediu a suferit o majorare de circa 13,81% din motiv că 
producţia de roşii a fost de o calitate înaltă şi condiţiile de păstrare adecvate necesită cheltuieli 
suplimentare. 
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Analizând datele furnizate de către colegii din Polonia şi Ucraina, observăm că preţul mediu de 
comercializare a roşiilor de seră a fost de 1,77 EUR/kg (30,98 lei/kg), iar la Lvov de 23,50 UAH/kg 
(37,36 lei/kg). 

Preţul mediu al roşiilor de seră faţă de aceiaşi lună a anului precedent s-au majorat cu 54,39%. 

În perioada următoare se anticipă o majorare a cantităţilor de producţie expuse pe în comercializare 
şi apariţia pe piaţă a producătorilor autohtoni, în deosebi crescătorii de castraveţi. Preţurile nu vor 
suferi mari schimbări, deoarece producătorii expun pe piaţă cantităţi mici de producţie. 

Tabelul 2. Evoluţia preţurilor medii la roşiile de seră  în luna februarie 2010 

ROŞII 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Cahul n/a n/a n/a n/a 23 n/a n/a n/a 

Chişinău 
Albişoara 22,00 22,00 22,00 22,00 19,33 22,00 13,81 54,39 

Edineţ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Ungheni n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Sursa: www.agravista.md 
n/a - nu există valori. 

Ardei dulci şi vânătă 
În perioada de referinţă ardeiul dulce şi vânăta au fost expuse în comercializare numai pe piaţa din 
Chişinău în cantităţi mici. Aceste produse nu au fost comercializate pe celelalte pieţe, datorită preţului 
ridicat şi a puterii reduse de cumpărare a populaţiei din regiuni. Perioada de referinţă nu se 
caracterizează prin oscilaţii mari a preţului la vinete şi ardei, deoarece cererea şi oferta au devenit 
mai mici, iar preţul mai stabil. 

În perioada analizată preţul minim şi maxim la ardeiul dulce a fost înregistrat la piaţa din Chişinău 
(35,00 şi corespunzător 45,00 lei/kg). Producţia este de import din Turcia şi a fost comercializată de 
către intermediari.  

Tabelul 3. Evoluţia preţurilor medii la ardeii dulci în luna februarie 2010  

ARDEI DULCI 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Cahul n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Chişinău 
Albişoara 45,00 35,00 35,00 40,00 27,66 38,75 36,47 43,58 

Edineţ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Ungheni n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 
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Comparativ cu luna precedentă preţul mediu de comercializare a fost în creştere (36,47%), datorită 
micşorării cantităţii ardeiului dulce pe piaţă. Faţă de perioada analogică a anului trecut preţul mediu 
de comercializare a suferit o creştere de circa 43,58%.  

Vânăta a fost comercializată angro, numai pe piaţa din Chişinău. Cererea şi oferta pentru acest 
produs este mică. Producţia comercializată a fost de import, de calitate înaltă cu un aspect comercial 
plăcut. Preţul mediu de comercializare a unui kilogram de vânătă, pe piaţa din Chişinău a variat între 
28,00 şi 40,00 lei/kg.  
Pe parcursul lunii pe piaţa din Polonia preţul de comercializare a ardeiului dulce (producţie de import 
din Spania) a avut o tendinţă de majorare de la 1,75 EUR/kg (echivalent cu 30,51 lei/kg) până la 2,09 
EUR/kg (echivalent cu 36,44 lei/ kg).  

Pe piaţa din Rusia preţul la ardeiul dulce de culoare roşie (din Israel) s-a majorat până la 80,00 
RUB/kg (33,81 lei/kg), iar ardeiul dulce de culoare oranj s-a micşorat de la 120,00 RUB/kg (50,72 
lei/kg) până la 105,00 RUB/kg (44,38 lei/kg). Principala cauză a oscilaţiei preţurilor experţii o 
consideră schimbarea raportului dintre ofertă şi cerere la acest produs.  

În perioada următoare mari schimbări în evoluţia preţului de comercializare a ardeiului dulce şi vinetei 
nu vor interveni. E posibilă o mică majorare la preţuri când va creşte şi oferta la aceste produse.  

Varză  

În luna curentă varza a fost expusă spre comercializare în toate pieţele monitorizate de către experţii 
AGROinform. Potrivit acestora în prima jumătate a lunii cantităţile de varză comercializată au fost mai 
mici decât în a II jumătate. La aceasta au contribuit temperaturile scăzute din această perioadă şi 
numărul minim de comercianţi pe piaţă. Mici intensificări în comercializarea verzei au fost sesizate la 
toate pieţele agricole în a doua jumătate a lunii. Numai la piaţa din Chişinău pe toată perioada 
monitorizată, cantităţile de varză comercializată au fost constante, unde sunt create condiţii de comerţ 
mai bune faţă de celelalte pieţe şi puterea de cumpărare este mai mare. În rest comercializarea 
verzei a fost neuniformă. În prima jumătate a lunii la piaţa din Cahul varza a lipsit din comercializare. 
Cu toate că condiţiile atmosferice din anul trecut n-au fost favorabile pentru agricultori, totuşi 
cantităţile de varză obţinute de producătorii agricoli satisfac cerinţele cumpărătorului. S-a 
comercializat numai producţie de origine locală. În luna curentă cel mai frecvent soi comercializat pe 
piaţă au fost Slava. În prima jumătate a lunii la toate pieţele varza a fost vândută numai de către 
intermediari, care si-au făcut rezerve pentru sezonul de iarnă, iar unii au cumpărat varza de la diferite 
depozite de păstrare. În a doua jumătate a lunii la pieţele din Chişinău, Ungheni şi Edineţ au apărut şi 
câte 1-2 producători.  

Tabelul 4. Evoluţia preţurilor medii la varză în luna februarie 2010  

VARZA 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi 5,0 4,5 4,5 6,0 5,0 5,0 0,0 300,0 

Cahul n/a n/a 6,0 6,0 3,5 6,0 71,4 300,0 

Chişinău 
Albişoara 4,5 5,0 4,7 5,0 4,5 4,8 6,7 336,4 

Edineţ 7,0 5,0 5,0 5,0 3,5 5,5 57,1 450,0 

Ungheni 5,0 5,0 7,0 7,0 4,7 6,0 28,5 200,0 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 

 

Varza conopidă, varza brocolli, varza de pechin şi varza roşie au fost comercializate în cantităţi mici 
numai la piaţa din Chişinău. Cererea acestor produse agricole pe piaţa locală continuă să fie încă 
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mică, iar preţul de comercializare mare. Varza conopidă s-a comercializat cu preţul mediu de 28,00 
lei/kg, iar varza brocolli cu 45,00 lei/kg. 

În comparaţie cu luna precedentă la toate pieţele monitorizate preţul mediu a înregistrat o tendinţă de 
creştere, ca rezultat al micşorării ofertei pentru acest produs. Numai la piaţa din Bălţi preţul mediu la 
varză a rămas la nivelul lunii precedente, cauzat de cererea mică la acest produs în prima jumătate a 
lunii, când producţia practic nu se vindea. La toate pieţele, cu excepţia pieţei din Edineţ, în a doua 
jumătate a lunii preţul mediu de comercializare a verzei s-a mărit, datorită faptului că în această 
perioadă atât oferta cât şi cererea au fost în creştere. La piaţa din Edineţ în a doua jumătate a lunii 
preţul mediu a scăzut cu 2,00 lei/kg, cauzată de scăderea cererii pe piaţa locală şi creşterii ofertei. 
Cel mai mare preţ 7,00 lei/kg a fost înregistrat la pieţele din Ungheni şi Edinet, iar cel mai mic (3,00 
lei/kg) la piaţa din Edineţ. 

În comparaţie cu aceiaşi perioadă a anului 2009 preţurile au înregistrat o creştere enormă, cauzată 
majoritar de reducerea terenurilor de varză în anul 2009. În februarie 2009 la piaţa din Edineţ varza a 
fost comercializată la preţul de 1,00 lei/kg. 

Conform sursei de informaţie fresh-market la piaţa din Rusia varza albă a fost comercializată la preţul 
de 11,60 RUB/kg (4,98 lei/kg), mai mic cu 0,48 lei/kg faţă de preţul mediu din Moldova. În comparaţie 
cu luna precedentă în Polonia preţul mediu de comercializare a verzei s-a majorat aproximativ de 2 
ori şi a constituit 4,61 lei/kg. 

Conform prognozării spre sfârşitul lunii martie, piaţa locală va fi aprovizionată cu varză timpurie 
importată din Turcia şi România, ce va influenţa la formarea preţului. E posibil că în această perioadă 
să fie importată din România şi varza albă. Preţul va continua să crească. 
Cartofi  
În luna februarie odată cu creşterea temperaturilor s-a activizat şi piaţa angro de produse agricole. 
Comercializarea cartofilor a fost în creştere, cantităţile oferite de acest produs au fost cu mult mai 
mari ca în perioada precedentă. S-a comercializat în special producţie de import din Polonia şi 
Belarusi, au apărut şi cartofi din România. Producţia autohtonă cel mai des a fost întâlnită pe pieţele 
din Edineţ, Bălţi şi Ungheni. În Edineţ cartoful de import nu s-a comercializat. Cele mai mari cantităţi 
de cartofi s-au comercializat ca de obicei pe pieţele din Chişinău şi Bălţi. Cei mai activi au fost 
intermediarii cu soiurile Raja, Dezire, Aladin, Laura, Condor, Irga, Lord, Romano ş.a. 

Faptul că majoritatea cartofului este de import, a determinat o creştere a preţului pe pieţele din 
Chişinău, Cahul şi Ungheni, unde cartoful autohton se comercializează în cantităţi mai mici. Calitatea 
cartofului comercializat este diferită în special cel autohton, cel de import este net superior celui local.  

Tabelul 5. Evoluţia preţurilor medii la cartofi în luna februarie 2010 

CARTOFI 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/ Feb.2009 

Bălţi 3,50 4,50 3,50 4,20 4,00 3,93 -1,75 19,09 

Cahul 5,00 5,00 5,00 5,00 4,75 5,00 5,26 17,65 

Chişinău 
Albişoara 5,50 5,50 5,00 5,00 5,00 5,25 5,00 31,25 

Edineţ 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 0,00 50,00 

Ungheni 5,50 5,50 5,00 5,00 4,83 5,25 8,70 75,00 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 
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În perioada de referinţă oscilaţiile preţului au fost mai frecvente doar în piaţa din Bălţi şi s-au încadrat 
între 3,50–4,50 lei/kg. Cele mai stabile preţuri au fost înregistrate pe pieţele din Cahul şi Edineţ (5,00 
lei/kg şi corespunzător 4,50 lei/kg). La Chişinău şi Ungheni preţurile au oscilat între 5,00 şi 5,50 lei/kg. 

Comparativ cu luna ianuarie pe pieţele din Chişinău, Cahul şi Ungheni preţurile au fost în creştere 
într-un interval de 5,00 şi 8,70%. La Edinet preţul a fost acelaşi ca şi în perioada precedentă. La Bălţi 
a fost înregistrată o scădere a preţului cu 1,75%. Dacă să facem comparaţie cu perioada analogică 
din anul trecut, observăm că pe toate pieţele preţurile au fost în creştere, cea mai mică fiind 
înregistrată la Cahul (17,65%), iar cea mai mare la Ungheni (75,00%). 

Preţurile de pe pieţele angro la sfârşitul perioadei au fost destul de înalte ajungând până la 5,50 lei/kg 
pentru produsele de import şi 4,50 lei/kg pentru cartofii autohtoni. Preţul cartofilor de import a fost 
direct influenţat de majorarea preţurilor în Polonia, care este principalul furnizor de cartofi în Moldova.  

Preţul la cartofi pe piaţa Poloniei au oscilat între 0,60 şi 0,80 zl/kg (2,60–3,46 lei/kg), iar pentru 
producţia de calitate superioară 0,70–0,90 zl/kg (3,00 – 3,90 lei/kg).  
Potrivit sursei de informaţie fresh-market producţia de cartofi din anul curent în Polonia este mai mică 
şi se prevede o scumpire a cartofilor şi în continuare. În condiţiile când cantităţile de producţie 
autohtonă diminuează, dependenţa pieţei noastre devine tot mai mare de importul din Polonia, care 
conduce la o majorare a preţului la acest produs. 
Ceapă 
În luna curentă ceapa galbenă a fost expusă pe toate pieţele monitorizate de către experţii 
AGROinform. Cantităţile de ceapă galbenă au continuat să scadă, iar aceasta a tras după sine o 
creştere a preţului. Un alt factor ce a dus la creşterea preţului este majorarea taxelor vamale, iar 
intermediarii sunt nevoiţi să majoreze şi ei la rândul lor preţul. Expertul ce monitorizează piaţa in 
Edinet susţine, că preţul s-a majorat şi datorită epuizării stocurilor de ceapă galbenă de la 
producători.  

Potrivit studiului efectuat de către experţii FNA AGROinform, pe pieţele angro s-au redus treptat 
cantităţile de producţie autohtonă, nişa fiind ocupată de producţia de import (Ucraina, Polonia, 
Turcia). În mare parte producţia a fost comercializată de intermediari. La piaţa din Edineţ la data de 
25 februarie ceapa galbenă a lipsit din comercializare. 

În comparaţie cu luna precedentă la toate pieţele monitorizate preţul mediu a înregistrat o tendinţă de 
creştere, ca rezultat al micşorării ofertei pentru acest produs. La data de 4 februarie, la piaţa din Bălţi 
a fost înregistrat cel mai mic preţ (5,00 lei/kg). Preţul maxim (11,00/lei) a fost înregistrat pe pieţele din 
Edinet şi Ungheni. Cea mai ieftină piaţă în perioada de referinţă a fost cea din Bălţi, unde preţul de 
comercializare a oscilat între 5,00 şi 10,00 lei/kg. Cel mai stabil preţ a fost atestat la piaţa din Edineţ 
(11,00 lei/kg). 

Tabelul 6. Evoluţia preţurilor medii la ceapa galbenă în luna februarie 2010 

CEAPĂ GALBENĂ 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi 5,00 10,00 7,00 8,00 5,83 7,50 28,64 158,62 

Cahul 7,00 9,00 9,00 8,50 5,00 8,38 67,50 235,00 

Chişinău 
Albişoara 10,00 10,00 10,00 9,00 6,00 9,75 62,50 254,55 

Edineţ 11,00 11,00 11,00 n/a 6,00 11,00 83,33 340,00 

Ungheni 10,00 11,00 11,00 10,00 6,83 10,50 53,73 250,00 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 
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Faţă de aceeaşi perioadă a anului 2009 preţul mediu a înregistrat o creştere enormă. Cea mai mare 
abatere a preţului a fost atestată la piaţa din Edineţ, unde s-a înregistrat o majorare de câteva ori. 

Pe piaţa din Rusia, preţul mediu de comercializare a cepei galbene în luna curentă a fost de 17,00 
RUB/kg (7,18 lei/kg), cu 4,5 RUB mai mare decât în luna precedentă. În Polonia (Bronishe) un 
kilogram de ceapă galbenă în mediu a fost comercializat cu 0,28 EUR (5,00 lei) 

În Ucraina pe piaţa din Odessa preţul mediu de comercializare a cepei galbene a fost de 4,96 
UAH/kg, iar la Lvov de 5,33 UAH/kg, echivalentul în lei a fost de 7,88 lei/kg şi respectiv 8,47 lei/kg. 
Faţă de luna trecută preţul a crescut cu 1,60 şi respectiv cu 1,31 UAH/kg. 

La segmentul de ceapă albă şi roşie nu s-au înregistrat mari schimbări. Aceste produse au fost 
comercializate ca şi în perioada precedentă doar la piaţa din Chişinău. Oferta şi cererea pentru acest 
produs nu s-a modificat. Producţia a fost de import (Ucraina), propusă spre vânzare de un singur 
intermediar. 

Un kilogram de ceapă albă a oscilat între 15,00 şi 20,00 lei, iar de ceapă roşie între 12,00 şi 25,00 lei. 
Faţă de luna ianuarie preţul s-a majorat cu 5,00 lei la ceapa albă, şi respectiv la ceapa roşie. Potrivit 
intermediarilor această majorare se datorează creşterii preţului pe pieţele externe şi a taxelor vamale.  

Ciuperci 
În luna februarie oferta de ciuperci a fost compusă din Shampinion şi Păstrăv, fiind comercializate în 
cantităţi mici doar pe piaţa din Chişinău. Producţia a fost propusă pe piaţă doar de intermediari, care 
o bună parte se aprovizionează direct de la producătorii din Peresecina. 

Potrivit experţilor AGROinform cererea şi oferta la ciupercile Shampinion au înregistrat cele mai mari 
fluctuaţii din ultima perioadă. Drept argument pentru această afirmaţie sunt preţurile, care la sfârşitul 
lunii practic s-au dublat. Intermediarii afirmă, că preţul la ciupercile Shampinion a fost majorat nu de 
ei, ci de producători. O mare parte din aceştia cresc ciupercile după metoda poloneză şi olandeză, 
care necesită cheltuieli mai mari.  

Preţul minim (28,00 lei/kg) la ciupercile Shampinion a fost înregistrat la data de 4 februarie. Cel 
maxim (55,00 lei/kg) a fost înregistrat în ultima zi a monitorizării. 

Comparativ cu luna ianuarie preţul mediu a crescut cu 49,53% (17,00 lei/kg), iar comparativ cu 
aceeaşi perioadă a anului 2009 preţul s-a majorat cu 90,12 %. 

Tabelul 7. Evoluţia preţurilor medii la ciuperci în luna februarie 2010 

CIUPERCI ŞAMPINION 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi n/a n/a n/a n/a 31 n/a n/a n/a 

Cahul n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Chişinău 
Albişoara 34,00 32,00 38,00 50,00 34,33 51,33 49,53 90,12 

Edineţ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Ungheni n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 

În Polonia (Bronishe) preţul mediu de comercializare a ciupercilor Shampinion a fost de 1,26 EUR/kg 
(22,15 lei/kg). Pe piaţa din Ucraina (Lvov) ciupercile Shampinion au fost comercializate cu 20,62 
UAH/kg, echivalent cu 32,74 lei/kg. Reieşind din aceste date putem concluziona, că şi pe piaţa 
externă are loc o majorare a preţului la acest produs. Faţă de luna precedentă pe piaţa din Polonia 
preţul s-a majorat cu 0,12 EUR/kg (2,08 lei/kg), iar pe cea din Lvov (Ucraina) cu 1,96 UAH/kg (3,11 
lei/kg). 
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Comercializarea ciupercilor Păstrăv în perioada de referinţă nu a înregistrat mari schimbări. Oferta şi 
cererea au rămas la nivelul perioadei precedente, ce s-a soldat cu o stabilizare a preţului faţă de luna 
precedentă (25,00-30,00 lei/kg). Însă pe piaţa externă, Ucraina (Lvov) preţul unui kilogram de ciuperci 
Păstrăv s-a majorat. 

Rădăcinoase 
Morcov 

In prima jumătate a lunii curente pieţele monitorizate au fost mai puţin active faţă de a doua jumătate. 
Temperaturile scăzute au făcut ca unii comercianţi temporar să-şi stopeze activităţile. Mai activi au 
fost pe piaţă acei comercianţi, care pe parcurs şi-au creat condiţii de păstrare a producţiei. În această 
perioadă cele mai mari cantităţi de morcov s-au comercializat la piaţa din Chişinău, pe alte pieţe 
cantităţile au fost minime. În a doua jumătate a lunii, când temperatura aerului a crescut, pe pieţele 
agricole au apărut noi comercianţi, iar cantităţile de producţie comercializată s-au mărit aproximativ 
de 2-3 ori. Pe toată perioada monitorizată cei mai activi au fost intermediarii. Numai la piaţa din 
Ungheni pe data de 18 februarie morcovul a fost comercializat de către un producător local. Conform 
experţilor AGROinform, preponderent toată producţia comercializată este importată din Polonia şi 
Belarusi, care după calitate şi dimensiuni este net superioară faţă de cea autohtonă. 

Faptul, că majoritatea producţiei este de import, a determinat o creştere a preţului mediu la toate 
pieţele. În această perioadă oscilaţiile preţului au fost destul de frecvente şi s-au încadrat între 6,00 şi 
9,00 lei/kg. Dacă la pieţele din Bălţi şi Ungheni spre sfârşitul lunii preţul mediu s-a mărit datorită 
creşterii cererii în această perioadă, apoi la pieţele din Cahul şi Edineţ a scăzut, datorită majorărilor 
cantităţilor de producţie expuse pe pieţe şi cererii mici. Numai la piaţa din Chişinău, unde cantităţile 
de morcov pe toată perioada monitorizată au fost constante, mari devieri în evoluţia preţului de 
comercializare nu au intervenit. Pe parcursul lunii cele mai mari preţuri au fost înregistrate la Ungheni 
(9,00 lei/kg), iar cele mai mici la Bălţi (5,50 lei/kg). 

Comparativ cu luna ianuarie tendinţa preţurilor a fost în creştere pe toate pieţele. O creştere mai mică 
a fost înregistrată la Bălţi, Chişinău şi Cahul, unde preţul s-a majorat în limitele de 8,12 şi 16,00 %. Pe 
pieţele din Ungheni şi Edinet s-a înregistrat o creştere mai mare datorită ofertelor mici. 

În comparaţie cu aceiaşi perioadă a anului 2009 preţul mediu a înregistrat creştere enormă, abaterea 
oscilând între 103,70% la piaţa din Chişinău şi 376,97% la piaţa din Edineţ. Acest fapt se explică prin 
recolta înaltă obţinută în anul 2008. În acea perioadă mai mult de 50,00% din producţia totală 
comercializată pe piaţă a fost de origine autohtonă, iar preţul mediu cu care a fost comercializat 
morcovul a constituit 1,65 lei/kg la Edinet şi 3,25 lei/kg la Chişinău. 

Tabelul 8. Evoluţia preţurilor medii la morcov în luna februarie 2010 

MORCOV 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi 6,00 6,00 5,50 7,00 5,66 6,12 8,12 172,00 

Cahul 8,50 7,00 7,00 6,50 6,25 7,25 16,00 141,67 

Chişinău 
Albişoara 6,50 7,00 6,50 6,50 6,00 6,62 10,34 103,70 

Edineţ 9,00 7,50 7,50 7,50 6,00 7,87 31,17 376,97 

Ungheni 8,00 9,00 9,00 9,00 5,50 8,75 59,09 191,67 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 

Pe piaţa din Polonia, care este principalul furnizor pe piaţa Republicii Moldova, morcovul a fost 
comercializat la preţul mediu de 0,29 EUR/kg (5,07 lei/kg) la începutul lunii şi 0,32 EUR (5,50 lei/kg) 
la sfârşit. În comparaţie cu luna precedentă preţul de comercializare a morcovului s-a majorat cu 0,1 
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EUR/kg. Temperaturile joase din perioada de referinţă au dus la scăderea ofertelor, care la rândul lor 
au influenţat la formarea preţului de comercializare.  

Pe piaţa din Rusia morcovul autohton şi morcovul de import a fost comercializat la preţul mediu de 
5,74 lei/kg. Cel mai înalt preţ (7,74 lei/kg) pe piaţa din Rusia a fost înregistrat la sfârşitul lunii. 

Pentru următoarea perioadă (martie) pe pieţele din Moldova se preconizează o creştere treptată a 
volumelor producţiei de import. În prima jumătate a lunii preţul mediu va rămâne la nivelul ultimei 
perioade de monitorizare. În a doua jumătate se prevede o creştere a cantităţilor de morcov importat 
din Olanda, Spania, care va conduce la creşterea treptată a preţului mediu. 

Sfeclă de masă 
Potrivit experţilor AGROinform, în luna februarie curent sfecla de masă a fost comercializată la toate 
pieţele monitorizate, excepţie a fost piaţa din Ungheni, unde mai mult de 3 luni ea nu se 
comercializează angro. Mici intensificări la comercializarea sfeclei roşii au fost observate spre sfârşitul 
lunii, când condiţiile atmosferice prielnice au favorizat reîntoarcerea comercianţilor pe pieţele agricole. 
Sfecla roşie a fost expusă în vânzare practic numai de câtre intermediari, producţie de import 
(Belarusi, Polonia) şi de origine locala, în raport de 50,0 la 50,0%. În prima jumătate a lunii la piaţa din 
Edinet la comercializarea sfeclei a participat şi câte un producător, cu producţie de origine locală, 
tradiţional crescută în zona de nord a ţării. La piaţa din Cahul toată producţia de origine locală a fost 
cumpărată de la piaţa din Chişinău. La toate pieţele monitorizate a predominat producţie de formă 
cilindrică şi rotundă. 

În comparaţie cu luna precedentă la toate pieţele monitorizate preţul a fost în creştere, datorită 
cantităţilor mici şi creşterii volumului de producţie de import. Cel mai mic preţ la sfecla roşie (6,00 
lei/kg) a fost înregistrat în prima decadă a lunii la pieţele din Bălti, Cahul şi Chişinău, când din pricina 
temperaturilor joase atât cererea cât şi oferta a fost mică. Cel mai mare preţ (10,00 lei/kg) a fost 
înregistrat în a doua decadă a lunii la piaţa din Edineţ, unde a fost comercializată numai producţie de 
origine locală. Cele mai mari cantităţi de sfeclă roşie s-au comercializat la preţul de 6,00 lei/kg. 
Comparativ cu luna ianuarie tendinţa preţurilor a fost în creştere pe toate pieţele.  

Faţă de perioadă precedentă a anului 2009 la toate pieţele agricole monitorizate s-a înregistrat o 
creştere enormă a preţului ce se explică prin reducerea terenurilor agricole însămânţate cu sfeclă 
roşie, reducerii considerabile a ofertei de producţie autohtonă şi creşterii ofertei de import. 

Cea mai mare creştere a preţului (445,77%) comparativ cu perioadă precedentă a anului 2009 a fost 
înregistrat la piaţa din Edineţ. Aici sunt dizlocaţi cei mai mari producători de sfeclă roşie din ţară, care 
în anul 2008 au obţinut mari cantităţi de sfeclă roşie şi au comercializat producţia în februarie 2009 la 
preţul mediu de 1,00 lei/kg.  

Tabelul 9. Evoluţia preţurilor medii la sfecla de masă în luna februarie 2010 

SFECLĂ DE MASĂ 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi 6,00 7,00 6,00 6,50 5,33 6,38 19.70 112,67 

Cahul 6,00 6,00 7,00 6,50 5,00 6,37 27,40 154,80 

Chişinău 
Albişoara 6,00 6,00 6,00 6,50 5,00 6,12 22,40 144,80 

Edineţ 8,00 8,00 8,00 7,00 n/a 7,75 n/a 445,77 

Ungheni n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 
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Conform sursei de informaţie fresh-market în luna curentă pe pieţele angro din Rusia sfecla roşie s-a 
comercializat la preţul mediu de 3,78 lei/kg, cu 0,13 lei/kg mai mare faţă de luna precedentă şi 
aproape de 2 ori mai mic faţă de preţul mediu din Moldova. În Polonia sfecla roşie a fost 
comercializată cu preţul mediu de 0,18 EUR/kg (3,25 lei/kg).Cel mai mare preţ a fost înregistrat spre 
sfârşitul lunii, majorându-se cu 0,08 EUR/kg (1,58 lei/kg). 

În luna martie se prognozează ca cantităţile de sfeclă roşie de origine locală expuse în comercializare 
să se minimalizeze. Va predomina producţia importată din Polonia şi Belarusi. E posibil că pe piaţa 
locală vor fi în comercializare sfeclă importată din Germania, Olanda. Începând cu a doua decadă a 
lunii e posibilă o creştere treptată a preţului mediu. 
Fructe 
Mere 
În luna februarie comercializarea merelor s-a intensificat comparativ cu luna precedentă. Acest lucru 
se lămureşte prin faptul că condiţiile climaterice au devenit mai favorabile atât în Moldova cât şi în 
Rusia. Preţurile la merele din Moldova destinate exportului, la cel mai răspândit soi Idared, s-au 
ridicat de la 4,00 lei/kg la începutul perioadei, până la 6,00 lei/kg spre sfârşitul acesteia, fapt 
condiţionat de majorarea preţurilor pe piaţa rusă. 

În luna ianuarie merele au fost comercializate angro în toate pieţele monitorizate din ţară, dar stabil 
au fost expuse pe pieţele din Chişinău, Edineţ şi Ungheni. Sortimentul a fost practic acelaşi ca în 
perioada precedentă reprezentat de aşa soiuri ca Golden Delicious, Idared, Simerenco, Rihard.  

S-au comercializat mere diferite atât după calitate cât şi după preţ. Oferta a variat între medie şi mică. 
Merele de import pe piaţa angro lipsesc. La comercializarea merelor au participat preponderent 
intermediarii. Perioada de referinţă nu se caracterizează prin oscilaţii mari a preţului la mere, 
deoarece ofertele au devenit mai mici, iar preţurile mai stabile. Cele mai mici preţuri au fost 
înregistrate la Edineţ (4,50 lei/kg), cele mai înalte la Chişinău şi Bălţi (5,50 lei/kg). Comparativ cu 
perioada precedentă preţurile au crescut pe toate pieţele, excepţie făcând piaţa din Ungheni, unde 
preţul a rămas acelaşi. Cele mai mari creşteri au fost înregistrate la Bălţi şi Edineţ (31,25% şi 
corespunzător 22,00%).  

Comparativ cu perioada analogică a anului trecut preţurile au crescut cel mai mult la Ungheni, Edineţ 
şi Chişinău (66,67%, 58,44% şi 36,80% corespunzător). 

Tabelul 10. Evoluţia preţurilor medii la mere în luna februarie 2010 

MERE 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % 
Piaţa 

J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi n/a 5,00 5,50 n/a  4,00 5,25 31,25 16,67 

Cahul 5,00 5,00 n/a n/a  4,50 5,00 11,11 17,65 

Chişinău 
Albişoara 5,50 5,00 5,00 5,00 4,33 5,13 18,48 36,80 

Edineţ 5,00 5,00 5,00 4,50 4,00 4,88 22,00 58,44 

Ungheni 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 0,00 66,67 
Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 

Potrivit sursei de informaţie fresh-market în luna februarie pe pieţele angro din Polonia merele 
destinate exportului se comercializau la un preţ de 1,00 zl/kg (4,32 lei/kg)-Idared, 1,20 zl/kg (5,18 
lei/kg)-Gala şi 1,35 zl/kg (5,83 lei/kg)-Golden Delicious. 

La moment pe piaţa Rusiei se comercializează atât mere din Polonia şi Serbia, cât şi din Olanda, 
Belgia, China, Chili, Argentina. Mărul din Moldova, pe piaţa rusă este tot mai puţin, dar cei agenţi 
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economici care deţin de frigidere au de câştigat prin faptul că la moment preţul la mere este destul de 
înalt. 

Potrivit operatorilor AGROinform preţurile pe piaţa internă la mere se vor majora, deoarece au rămas 
cantităţi mici de producţie autohtonă, iar producţia de import este comercializată la un preţ mult mai 
înalt. 

Struguri de masă  

În luna februarie strugurii de masă au fost expuşi zilnic spre comercializare numai pe piaţa din 
Chişinău, iar la piaţa din Bălţi doar la începutul lunii. Comparativ cu luna ianuarie, cantităţile de 
struguri au fost în descreştere. Pe piaţă se comercializează producţie de import din Turcia cât şi de 
origine autohtonă de soiul Saşla, Alb de Suruceni şi Codreanca. Producţia a fost de calitate înaltă cu 
un aspect comercial plăcut şi comercializată doar de intermediari. 

În perioada de referinţă preţul minim la strugurii albi de masă a fost înregistrat la Chişinău (18,00 
lei/kg, producţie autohtonă) la începutul lunii, iar preţul maxim (50,00 lei/kg, producţie de import) a fost 
înregistrat la data de 18 februarie tot la Chişinau. Faţă de luna ianuarie preţul mediu a avut o tendinţă 
de micşorare de până la 30,77%.  

Tabelul 11. Evoluţia preţurilor medii la strugurii de masă în luna februarie 2010  

STRUGURI DE MASĂ 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa Chişinău 
Albişoara J. 

04.02.10 

 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb2010/Ian 2010 Feb.2010/Feb2009 

Albi de masă 18,00 35,00 30,00 25,00 39,00 27,00 -30,77 50,00 

Roşii de masă 20,00 20,00 18,00 18,00 38,33 19,00 -50,43 -9,52 

Kiş miş n/a n/a 40,00 35,00 50,00 37,50 -25,00 n/a 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 

Spre sfârşitul lunii la piaţa din Chişinău s-a înregistrat o micşorare a preţului mediu. Un factor care a 
dus la micşorarea preţurilor se datorează micşorării preţurilor pe piaţa externă la acest produs. 

În perioada de referinţă cel mai mic preţ de comercializare a strugurilor Moldova (17,00 lei/kg) a fost 
înregistrat la începutul lunii la piaţa din Bălţi, iar cel mai mare la piaţa din Chişinău (20,00 lei/kg) tot la 
începutul lunii.  

Tabelul 12. Evoluţia preţurilor medii la strugurii Moldova în luna februarie 2010  

STRUGURI DE MASĂ MOLDOVA 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb.2010/ Ian.2010 Feb.2010/Feb.2009 

Bălţi 19,00 17,00 n/a n/a 18,00 18,00 0,00 n/a 

Cahul n/a n/a n/a n/a 14,50 n/a n/a n/a 

Chişinău 
Albişoara 20,00 20,00 18,00 17,00 16,66 18,75 12,55 53,06 

Edineţ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Ungheni n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Sursa: www.agravista.md 
* n/a - nu există valori 
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Potrivit sursei de informare fresh-market, în luna februarie pe piaţa din Rusia preţurile la strugurii de 
masă au suferit o majorare. În perioada dată preţul a crescut nesemnificativ pe fonul micşorării ofertei 
la acest produs. Preţul la strugurii albi de masă a crescut de la 80,00 până la 90,00 RUB/kg, 
(echivalent cu 33,81 şi respectiv 38,04 lei/kg), iar la strugurii roşii de masă a crescut de la 90,00 până 
la 100,00 RUB/kg (echivalent cu 38,04 şi corespunzător 42,27 lei/kg) 

Pentru următoarea perioadă producţia de import va fi oferită în cantităţi mai mari, însă şi preţurile se 
vor menţine la nivel ridicat. 

Banane şi citrice  
În perioada de referinţă cererea la banane şi citrice a continuat să crească. Cererea mare la citrice a 
fost satisfăcută pe deplin, însă situaţia este alta în cazul bananelor. Din cauza multiplelor etape prin 
care trebuie să treacă producţia de banane până a ajunge pe piaţă s-a format un deficit. Oferta cu 
greu a făcut faţă cererii. Ca un lot de banane să ajungă pe piaţă este nevoie să fie prelucrate 
(maturate) de la 4 până la 8 zile. Adică o creştere a cererii ar trebui anticipată cu o săptămână. Acest 
deficit a creat o majorare a preţurilor. Această majorare a fost consecinţă şi a creşterii preţului la 
banane în Ucraina, ţara din care se importă producţia. 

Bananele şi citricele au fost comercializate permanent numai în Chişinău şi parţial în Cahul. În rest pe 
celelalte pieţe monitorizate produsul dat a lipsit. 

Majorarea preţului la banane nu a influenţat cererea. Cel mai des bananele sunt procurate de către 
magazine sau de alţi intermediari. Bananele sunt importate în continuare exclusiv din Ecuador prin 
portul de la Odessa. Pe piaţă sunt comercializate banane de o singură marcă, Chiquita. Compania 
,,Chiquita Brands International” este si cel mai mare producător de banane din lume. 

Preţul mediu de comercializare a înregistrat o creştere continuă pe tot parcursul perioadei de 
referinţă. Dacă la începutul lunii 1 kg de banane a fost comercializat cu 13,24 lei, la sfârşitul perioadei 
se comercializa cu 17,29 lei/kg. Faţă de luna trecută preţul mediu a crescut cu circa 11,22%, iar faţă 
de luna februarie a anului trecut cu 13,30%. Preţurile medii coincid şi cele minime şi maxime, 
deoarece practic toată producţia de banane se comercializează la acelaşi preţ. 

În Polonia (Bronishe) bananele au fost comercializate cu un preţ mediu de circa 0,82 EUR/kg (14,30 
lei/kg). În Ucraina (Lvov) cu 9,50 UAH/kg (15,10 lei/kg). 

Tabelul 13. Evoluţia preţurilor medii la banane, portocale şi lămâi în luna februarie 2010. 

BANANE ŞI CITRICE 

Preţ mediu angro, lei/kg 

Abatere, % Piaţa 
Chişinău, 
Albişoara 

J. 
04.02.10 

J. 
11.02.10 

J. 
18.02.10 

J. 
25.02.10 

Ian. 
2010 

Feb. 
2010 Feb 2010./ Ian.2010 Feb.2010/ Feb.2009 

Banane 13,24 13,51 14,86 17,29 13,24 14,73 11,22 13,30 

Portocale 16,00 16,00 16,00 16,00 16,67 16,00 -4,02 30,61 

Lămâi 17,00 16,00 16,00 15,00 15,33 16,00 4,37 18,51 

Sursa: www.agravista.md 
n/a - nu există valori 

Oferta de portocale a fost foarte variată. Cele mai mari cantităţi de portocale au fost importate din 
Spania, Egipt şi Turcia. La portocale preţurile au înregistrat o stabilitate pe întreg parcursul lunii. Faţă 
de perioada de referinţă precedentă preţurile medii au suferit o micşorare cu circa 4%, iar faţă de 
perioada analogică a anului 2009 s-au majorat cu 30,61%. Cel mai mare preţ de comercializare a fost 
înregistrat la piaţa angro din Chişinău (15,00 lei/kg), iar cel mai mic la piaţa angro din Cahul (17,00 
lei/kg). 

Pe pieţele externe bananele au fost comercializate cu 0,92 EUR/kg (16,04 lei/kg) în Bronishe 
(Polonia). În Ucraina preţurile au variat de la 9,25 UAH/kg (14,70 lei/kg) în Copani şi 11,25 UAH/kg 
(17,88 lei/kg) în Lvov. 



Monitorizarea pieţei angro de fructe şi legume din Moldova în luna februarie 2010 

 

13  
 

La lămâi situaţia rămâne a fi constantă. Cererea şi oferta au rămas neschimbate. În perioada de 
referinţă preţul mediu de comercializare a înregistrat o creştere de circa 4,37%. Faţă de luna similară 
a anului precedent preţul a fost în creştere. De la începutul perioadei de referinţă preţul a cunoscut o 
diminuare cu circa 2,00 lei/kg. Cel mai mic preţ de comercializare este înregistrat la Chişinău (15,00 
lei/kg), iar cel mai mare la piaţa agricolă din Cahul (18,00 lei/kg).  

Lămâile au fost comercializate în Bronishe (Polonia) cu circa 1,16 EUR/kg (20,28 lei/kg), iar în 
Ucraina (Lvov) cu 11,47 UAH/kg (18,23 lei/kg). 

În perioada următoare schimbări esenţiale nu se prevăd. Preţurile vor cunoaşte în continuare o 
stabilizare, iar cererea înaltă va fi satisfăcută pe deplin. 

 


